
44  diário oficial Nº 35.046 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

Art. 5º O membro da Comissão de Seleção deverá declarar-se impedido 
e manifestar pela sua substituição por membro suplente, no processo de 
seleção, se:
a) tiver mantido relação jurídica com, ao menos, 1 (uma) das entidades em 
disputa, nos últimos 5 (cinco) anos, nos termos do Art. 10 §4º, incisos I a 
IV do Decreto Estadual, nº 1.835, de 2017 e,
b) for parente do dirigente ou de membros da diretoria da entidade, inclu-
sive de seus cônjuges ou companheiros, bem como se for parente em linha 
reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau.
Parágrafo único. O impedimento do membro se dará exclusivamente para 
o processo específico, mantido sua atuação em demais certames que tenha 
sido nomeado.
Art.6º As atividades exercidas pelos membros da Comissão de Seleção 
serão consideradas como exercício efetivo de suas funções institucionais, 
de caráter relevante, não remunerada.
Art. 7º Constatadas quaisquer irregularidades na nomeação desta Comis-
são de Seleção, todos os atos da mesma tornam-se nulos.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de julho de 2022.
 RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará – SE-
MAS, em exercício

Protocolo: 828202

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1501/2022 GAB-SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/170997 DGAF-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria Nº 187/2022 GAB-SEMAS de 14/02/2022, 
publicada no DOE Nº 34.868 do dia 17/02/2022, que concedeu diárias para 
os servidores citados na referida portaria.
Belém, 12 de julho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 827585
PORTARIA Nº 1515/2022 GAB-SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/712418 SAGRA-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria Nº 1204/2022 GAB-SEMAS de 09/06/2022, 
publicada no DOE Nº 35.012 do dia 20/06/2022, que concedeu diária para 
o servidor citada na referida portaria.
Belém, 13 de julho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 827890

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 463 de 12 de julho de 2022
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Maria do Perpétuo Socorro Rodri-
gues de Almeida, matrícula nº 5615003, ocupante do cargo de Diretor, 
no período de 27/06 a 01/07/2022, com destino a Marabá-PA. Objetivo: 
Participar da Oficina de Renovação do Plano de Manejo do Parque Estadual 
Serra dos Martírios/Andorinhas e sua Zona de Amortecimento. As despesas 
de viagem serão de responsabilidade do Programa Áreas Protegidas da 
Amazônia - ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Portaria nº. 476 de 12 de julho de 2022
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Edimilson Aníbal Pinheiro, matrícula 
nº 5940995, no período de 10 a 13/07/2022, com destino a Belém-PA. 
Objetivo: Participar de reunião administrativa com o Gerente, Ponto Fo-
cal, Gestoras do ARPA, Presidente e a Diretora da DGMUC. As despesas 
de viagem serão de responsabilidade do Programa Áreas Protegidas da 
Amazônia - ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 828194

DIÁRIA
.

Portaria nº 462 de 12 de julho de 2022
I - Conceder 7 (sete) diárias a servidora Maria do Perpétuo Socorro Ro-
drigues de Almeida, matrícula nº 5615003, ocupante do cargo de Diretor, 
para atender as despesas de viagem a Marabá, São Geraldo do Araguaia 
e Tucuruí-PA. 
Objetivo: Participar do Lançamento do Plano de Manejo do Mosaico do Lago 
Tucuruí e da Oficina de Revisão do Plano de Manejo do PESAM e sua Zona 
de Amortecimento, bem como acompanhar equipe da Vale que irão tratar 
das obras no PESAM, de 20 a 26/06 e 02/07/2022, conforme o processo nº 
2022/754062 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
II - Conceder 12,5 (doze e meia) diárias ao servidor Jefferson de Oliveira 
Medeiros, matrícula nº 5953395, ocupante cargo de Motorista, para aten-
der as despesas de viagem a Marabá, São Geraldo do Araguaia e Tucuruí-
PA. 
Objetivo: Conduzir a servidora que irá Participar do Lançamento do Plano 
de Manejo do Mosaico do Lago Tucuruí e da Oficina de Revisão do Plano 
de Manejo do PESAM e sua Zona de Amortecimento, bem como acom-
panhar equipe da Vale que irão tratar das obras no PESAM, de 20/06 a 
02/07/2022, conforme o processo nº 2022/754062 e Art.145 da Lei Esta-
dual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Portaria nº. 471 de 11 de julho de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Uruará-PA, de 18 a 22/07/2022:

Servidor Objetivo
Andressa Julia Santos Vasconcelos, ma-

trícula nº 5923512, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Ambiental.

Orientação técnica para controle fitossanitário, tratos culturais e nutrição 
de plantas.

Cleison dos Santos Vieira, matrícula nº 
900265, ocupante do cargo de Motorista.

Condução de veículo oficial para locomoção da servidora em atividade 
institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/853573 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 828187

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 085/2022/CRH-GAB  
Belém-PA, 12 de julho de 2022

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe 
sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO: Ofício Interno nº 100/2022-GAB.SEC/SEGUP de 11 de 
julho de 2022.
RESOLVE: I – Dispensar TEN CEL QOBM ARMANDO SILVA DE SOUZA, Ma-
trícula n° 5399807-1, da função de Mecânico  de Aeronave a contar de 
01.07.2022.
II - Designar o servidor CB PM MOISÉS MEDEIROS DE MIRANDA, Matri-
cula nº 4220028-1, para a função de Mecânico de Aeronave a contar de 
01.07.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo: 828030
PORTARIA Nº. 023/2022 – FISP  

O Diretor e Ordenador de Despesa do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP, designado através da Portaria nº. 008/2022-CCG, 
de 03.01.2022, publicada no DOE  nº 34.819 em 04.01.2022 e RESOLU-
ÇÃO nº 001/2022-FISP, de 05.01.2022, publicada no DOE nº 34.827 em 
12.01.2022, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: Processo nº 2022/274640, referente ao PREGÃO ELE-
TRÔNICO n.º 023/2021-FISP, que gerou o CONTRATO nº 12/2022 - FISP, 
firmado entre este FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
- FISP  e a empresa CCREATECH COMÉRCIO E SOLUÇÕES CORPORATI-
VAS EIRELLI - ME, para fornecimento de EQUIPAMENTOS DE DIGITAÇÃO 
DO TIPO SCANNER DE ALTA PERFORMANCE, com a finalidade de atender 
as necessidades da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO:  A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage  da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;


